

# Kad un kādēļ jāpērk vinjete? Par tās neiegādāšanos draud bargs sods!



Tiem automašīnu vadītājiem, kuru transportlīdzekļa pilna masa ir vairāk nekā 3 tonnas un kas atbilst N kategorijai (paredzēti kravu pārvadāšanai), ir jāiegādājas vinjete – nodeva par Latvijas galveno un reģionālo autoceļu lietošanu.

Šogad līdz 8. decembrim ar stacionārajiem un pārvietojamiem fotoradariem ir fiksēti 3179 pārkāpēji, kas nav iegādājušies vinjetu, savukārt likumsargi ir sastādījuši 2078 administratīvo pārkāpumu protokolus par autoceļu lietošanu, ja nodeva nav samaksāta.

Vinjetas nemaksātājs tiek fiksēts ar fotoradara palīdzību, ja autovadītājs ir pārkāpis atļauto braukšanas ātrumu.

Tāpat kopš šī gada vasaras uz valsts autoceļiem darbojas tehniskie līdzekļi, kas automātiski fiksē vinjetes nemaksātājus. Tādējādi pārkāpumi tiek reģistrēti, neapturot transportlīdzekli.

Atgādinām, ka sods par braukšanu bez vinjetas ir bargs! Par pārkāpumu, kas ir fiksēts ar tehniskiem līdzekļiem, uzliek sodu kā par likumā noteiktā valsts autoceļa posma lietošanu, ja autoceļu lietošanas nodeva nav samaksāta:

- ja autoceļu lietošanas nodeva nav samaksāta pilnā apmērā uzliek naudas sodu 300 eiro apmērā;
- ja autoceļu lietošanas nodeva nav maksāta vispār, naudas sods ir 500 eiro apmērā.

Vinjete jāiegādājas, ja ar transportlīdzekli pārvietojas pa diviem reģionālajiem ceļiem – P5 un P80, un visiem valsts galvenajiem autoceļiem (A kategorijas).

Vinjete nav jāiegādājas, ja šķērso valsts galveno un reģionālo autoceļu krustojumus, t.sk. apļveida krustojumus; pārvietojas tikai pilsētas robežās; Iekšlietu ministrijas padotībā esošo iestāžu (un attiecīgi arī to padotībā esošo izglītības iestāžu) transportlīdzekļiem; Aizsardzības ministrijas padotībā esošo institūciju un Nacionālo bruņoto spēku transportlīdzekļiem; pašvaldības policijas un operatīvajiem transportlīdzekļiem.

### **Sagatavoja:**

Līna Kaļķe  
Valsts policijas  
Sabiedrisko attiecību nodaļas vecākā speciāliste  
Tāl. 67075394  
Mob.tāl. 29904081  
lina.kalke@vp.gov.lv